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PROGRAMA DE DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE NUEVOS FÁRMACOS 
Y OTRAS ESTRATEGIAS TERAPÉUTICAS

 
EQUIPO DE COORDINACIÓN  

 Co-coordinadores:  
   Jordi Sierra , Sant Pau 
   Juan Carlos Lacal, IIB 
   Hernán Cortés Funes, Htal 12Octubre  

 
 
E-mail del equipo:  
hcortes.hdoc@salud.madrid.org, jsierra@hsp.santpau.es, 
jclacal@biomed.iib.uam.es, esantos@usal.es 
 
 
 

RESPONSABLES DEL PROGRAMA EN LOS NODOS: 
 
 
 
CENTRO:   
Granada 
Hospital Universitario virgen de  las Nieves 
(HUVN) 
 
RESPONSABLE: 
F. Garrido 
federico.garrido.sspa@juntadeandalucia.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Sevilla  
Hospital Virgen del Rocío  
 
RESPONSABLE: 
Jose A. Moreno Nogueira 
jamoreno@seom.org
 
 
 
 
CENTRO:  
Instituto Univ. de Oncología del  
Principado de Asturias 
(IUOPA) 
 
RESPONSABLE: 
José María Buesa Pérez 
jmbuesa@hca.es
 
 
 
 
 
 
 

 
CENTRO:  
Instituto Canario de Investigación en Cáncer 
(ICIC)  
 
RESPONSABLE: 
Ángel G. Ravelo 
agravelo@ull.es
Ensayos clínicos: 
nbatista@ull.es
 
 
 
 
CENTRO:   
Hosp. Universitario Marqués de Valdecilla 
CANTABRIA 
 
RESPONSABLE: 
José Manuel López Vega 
onclvj@humv.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Centro de Investigación del Cáncer 
(CIC) 
  
RESPONSABLE: 
Jesús San Miguel  
sanmigiz@usal.es
Faustino Mollinedo  
fmollin@usal.es
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CENTRO:   
Institut Català d’Oncologia – Institut de la 
Resercha Oncológica – Hospital de Bellvitge  
(ICO-IRO-Bellvitge) 
 
RESPONSABLE: 
Sin determinar 
 
 
 
 
CENTRO:  
IDIBAPS 
 
RESPONSABLE: 
Pere Gascón 
gascon@clinic.ub.es
Álvaro Urbano 
aurbano@clinic.ub.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Hospital Germans Trias i Pujol 
 
RESPONSABLE: 
Sin determinar 
 
 
 
 
CENTRO:  
Hospital de Sant Pau 
 
RESPONSABLE: 
Jordi Sierra 
jsierra@hsp.santpau.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Hospital Vall d´Hebrón 
 
RESPONSABLE: 
José Baselga Torres 
baselga@hg.vhebron.es
 
 
 
 
CENTRO:   
Facultad de Medicina 
Hospital Clínico Santiago 
 
RESPONSABLE: 
José Luis Bello  
Melbello@usc.es 
Rafael López 
rafael.lopez.lopez@sergas.es
Mª José Alonso 
ffmjalon@usc.es
 
 
 
 
 
 

CENTRO:  
Centro Nacional de Investigaciones 
Oncológicas  
(CNIO) 
 
RESPONSABLE: 
Amancio Carnero 
acarnero@cnio.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Instituto de Investigaciones Biológicas, CSIC-
UAM 
(IIB) 
 
RESPONSABLE: 
J. C. Lacal 
jclacal@iib.uam.es
R. Perona 
rperona@iib.uam.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Hosp. Doce de Octubre 
 
RESPONSABLE: 
Sin determinar 
 
 
 
 
CENTRO:   
Hospital Universitario San Carlos 
 
RESPONSABLE: 
Sin determinar 
 
 
 
 
CENTRO:  
Centro de Cáncer  Univ. Navarra  (CCUN) 
Clínica Universitaria de Navarra 
 
RESPONSABLE: 
Nuevos preparados farmacéuticos:  
Juan Manuel Irache 
jmirache@unav.es
 
Unidad de I+D de Medicamentos: 
Antonio Monge 
amonge@unav.es
 
Farmacocinética y farmacodinámica: 
Azucena Aldaz 
aaldaz@unav.es
 
Ensayos clínicos con fármacos antitumorales y/o 
radioterapia.  Terapia celular y trasplante. 
Salvador Martin Algarra 
smalgarra@unav.es.  
Rafael Martínez Monge 
rmartinez@unav.es
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CENTRO:  
Centro Vasco de Investigación en Cáncer 
 
RESPONSABLE: 
G. López Vivanco 
glvivanco@hcru.osakidetza.net
 
 
 
 
CENTRO:  
Instituto Valenciano de Oncología 
(IVO)  
 
RESPONSABLE: 
A. Llombart Cussac 
Tel.: 96 111 4050 
 
 
 
 
CENTRO: 36  

Hospital  Miguel  Servet 
Zaragoza  
 
RESPONSABLE: 
Antonio Antón 
aanton@hmservet.insalud.es
 
 
 
 
CENTRO:  
Hospital Virgen de la Arrixaca 
Murcia 
 
RESPONSABLE: 
Manuel de las Heras 
mherassonco@teleline.es
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